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"Pokrok Západu
rCELlBHED WLEKLY

$5000 ZDARMA!

STEINEROVÁ AKADEMIE AN
GLICKÉ RECI

dá dvěma stům žákům úplné an

Obvdll li70( So llith St
Telefon Doiíglas 764 1

Písánift 217 Ho 14th St
Telefon Doiijřlnii 114

řiti lak jsme zvěděli pan
Šo-tra-

b

cítí se nyní dobře a my se z

toho těšíme z plna srdce Po paní
se mu asi náležité stýská neboť

v posledních svých novinkách i byl

jaksi smutný Nu paní Maltoso-

vá budu doma co nevidět a pak se

p Sot rabovi zase srdco rozhřeje
den svatou trpělivost!

V pondělí tohoto týdne odpo-

ledne velice potěšila nás návštěva

krajana V t'urdy z Praiíue Neb

dávného to našeho příznivce Pan
Ourda přivezl do south-omažskeh- o

trhu káru dobytka a s cenou utr-

ženou byl úplné spokojen Mylo

nám milým potěšením několik

okamžiků s ním ní pohovoříti Ze-

jména zajímalo nás vyprávění o

životů tamějších krajanů a potě-

šili jsme se když jsme slyšeli že

JOSEF KAVAN
pojišťující jednatel

V liejlepřfch a nejsjolehlivřjřfch spoleínoslcch Jr-- aut tipuje

hlavní jednatel Ed llowell

Jednatel pozemkový
pro loty a domy v Omaze o HoutL Omaie a farmy v okolí

Každý btnli poctivé a ivřcJomitř obsloužen Ifuf

Ca

Vádav
majitel

Národní Sínc=National llall
číslo 1401 jiiní13tá ul

MA skvostné zařízenou NÍň pro hpolkovil nelifti — Přknf-tipravcnoi- i

hifi pronajme npo)kAm a pořádání divadel a jiných
yibav — Má na sklade nvřtozniiniý leřik 'piidwieser" od H

Arihoiiuoplliiuiil Knveí nrr í VIIIÍ' iblu1 l!tiA !! íf1

a Heinzem do velkých spekulací
— Sullivan praví že až uspořádá
záležitosti prasklé banky odstoupí
s jejího řízení Tpadkem Národní

banky New Amsterdam která mě-

la hlavní kontoiry své v budové di-

vadla Metropolitan přijde nepo-

chybné mnoho zpěváku a zpěvaček

evropských i domácích a také
mnoho new-yorskýc- h herců a he-

reček o své úspory Caruso má na

banku toin JVfXM) ne-l- i celých
+ 10000 Monci í000 madame

Kembričová #1000 madame Kirk-b- y

Lunu $"(KK) Lena (iavalieri

tt4(KM) atd Kirkby Lunnova byla

po zavření bunki na takové mizi-

ně ž se musela vydlužit na veče-

ři — Seotti měl na tom banku ně-

kolik tisíc alt? když s to v říjnu
loňského roku začalo houpat vy-

bral si peníze a schoval je do své

schránky v bezpečné klenbě (safe

vault) Impressario ('onried vy

zvedl si své peníze před třemi dny
Obě banky tvrdí' že vyplatí každý

cent a že zase brzo otevřou

DROBNÉ ZPBAVY

Hlad zima a úplný nedostatek
Í nejnutnějšíeh prostředků k vý-

živě zavinily smrt UOleté Elleny

Schwarzové v ('hicuiru a její je-

denáct měsíců starého hošíka

Franka Schwarz před několika

měsíci svou rodinu hanebně' opu-
stil a od té dony byla nebohá žena

odkázána na podporu soucitných

sousedů

Holand Jlcard a tompton
liciiiman od Hyjfcia Ice Company
a Josef Miller obchod vedoucí u

Toledo Ice (!oid Company v To-led- u

) byli dne 5 února pro

spiknutí k obmezování obchodu

odsouzeni na 6 měsíců do vězen!

a k náhradě útrat trestního řízení

Tito byli jíž v červnu m r odsou-

zeni na ti měsíců do pracovny a

každý z nich mimo to ještě k po-

kutě 2"H) dollarů oni ale uppclo-val- í

k Suprenie conrtu který nyní
změnil rozsudek jiik shora uve-

deno

V desíti dolech Pittsburjí Coal

!o bylo dolování úplně přeruše-

no poněvadž dělníci zdráhali se

při práci používali bezdýmného

prachu a vyšli na stávku Použí-

vání prachu nařídili
ntátní insM'ktoři poněvadž tento

[rach nezapaluje a tudíž nepodmi-

ňuje výbuchy třaskavých plynů
Thlokopové naproti tornu tvrdí
že inspektorové používání bezdým-

ného prachu nařídili na výslovnou
žádost majitelů dolů Při vyla-mová-

uhelných žil pomocí o

prachu velká část uhlí

se rozdrtí na drobné kousky ktré
sítem propadávají kdežto dělníci

dostávají mzdu pouze za nhlí kte-r- é

zůstane na sítech — Stávkuje
celkem '$000 uhlokopň

Aby se pro l"i0000 nezaměst-

naných v městě New Yorku a sice

"- - n- - iri nnj nnrii líni i i im jii iivii
g ilnihíi — Vzormi obsluha spolkům i ctřným příznívcftm!Hl!'

©ZiniáinrDk

Oznamovaní v " POKIÍOÍď" nejstarsím a nejrojtsířenej
českem časopise na zipa lé se vim vždy vyplatí ( Vny

icjsou vysoké a proto mate-I- í něco na prodej neb na vyinenn
army k pronajmutí dražby blahopřán! 1 rriznym rodinným
spolkovým slavnostem o'iáiiení úmrtí díkůvzdání když

hledáte zaméstání anebo potřebnjeie-l- i na výpomoc nékoho
zjednali měli byste vždy obral ití se na nii časopis V kaž-

dém ohledu výsledek podobného oznámeni vás vžily uspokojí
O bližší podrobnosti pište na: POKROK ZÁPADU 1325 Wll-lia-

St Omaha Neb

Klieké vzdělání zdarma Iwz Žádné

jiné podmínky než že se od 1 led

na do 15 února t r přihlásí 1000

nových žakň Z toho důvodu potr
vft cena 50 centů za lekci už do 15

února aby bylo každému umožně
no naučiti se anglické řeči nezň
stati více pozadu ale jiti do předu
m Arnerikánem nad kterým každý
Čech který se nriRlicky naučí má
tu výhodu že zná řeči dvě Vý-

bor pozůstávající z p O Kašpara
vicepresidenta Kašparovy státní

banky a proř H Steinera ředitele

Steinerovy Akademie vyvolí z to
to tisíce žáků 1J00 žáků by jim
předplatné vrátilo a k tomu ještě
se jim dostalo vyučování celého
kurtu úplně idarma což se vyrov
uá $5000 a k tomu jeité to blaho
které každému povstane — Stel- -

nerovH' Akademie je dnes světová!
to každý ví a kdo chce se v krit
kém oaie a poctivě nauiiti angli
cky a uznává že řan je víee než

[icníze že čas je život nám vyu
žilkuje vzácné této příležitosti l)

stane se ihned žákem Předpla
tit si může každý na tolik lekcí
na kolik sám chce a možná že bu

de mezi těmi Šťastnými kteří ob

iiví peníze zpět a celý kuri zdar
ma Nářek že nen! teď žádná

práce je marný Lekce povedou
vás ve směru kde práce je a zlep--

Sní vašeho stavu puk nevyhnutel
ně jde sebou Lekce vyhovují v

každém ohledu n může je každý
studovali doma Jména těch kte
ří obdrží peníze zpět a kurs zdar- -

rilíi budou v časopisech uveřejně-
nu

Steinerová Akademie Anglické
f{cči fifiíi Loomis St nad postou
Pilsen ('híeiiiro III 'JCtf

Adresář Českých spolků

Lota Jun Hun í 6 Bytrfů Pythla

cnlbývA irviil'liií své nehůře drutiý a

ítvrtý v Hukolovuo HchDzo

zuliujiije se jiřfsnň v S hodin vefer —

Vel kuncKř J VV Zcrnn mistolmni-lť-- ř

I'r Novák prel&t !' Houkii ccreino-iiili- f

John I'osli-liu- l K lt & H l(ul
Kihíngcr M oř ř' lt V Prochinka

K1 ileicli I rdjmislT Fř I'rs
vnitřní stráž ťr Jelen vciikuvnl ntrít
Ju Wolř

Tél Jed Sokol Ornub

odhývá své (iruvidi-ln- kužduii

druhou středu v im'sU-- veřer ve své

místnosti í 2222 Ko KUh Htr Hturosta
Váfl HihnehhT niito#trot(i K W

liurtiii tiijernnik Itud FihiriK-- r 2417

Bo 13tb Ht fiíetnlk l'r Kfcíik 1212

Wiaism Ht [ekladnlk Tr Jh--

Fodp Sokol Tyri t I

oilliývA své jiruvídclité v n!uí p
J V KaŇiirH první ndídi a fcti fon- -

iliMl v měsíci Předsedu Fr Hvojtek

iiíÍHtopředsetlii Jiří 1'ifha tajemník V

J Fhlíř 12'2 Ku Hth Kt A

K Novik 12fl Ko ]3tb Kt pokladnik
Wm Viií4k dowirce Bed Koranda u4- -

felník Aut Viišák jiraKir'éník Jakub
Itoiidur výh máj na 3 roky Frank Bvo- -

IhiiIh

Tibor Nebratka t 4771 MWA

odbýv& své [jraviili-lii- í selifii) každou

[irvnii a třeti středu v i v S bod

Veéer V Kiikuloviiú li íl již ul —

Vysloužilý konsul Fr Ilollí konitiil

Mat Votava nftvulri Fr 1'éi-bot- klerk

(bas Kinrkovskf 31S1 Ko :Sth Kt

Iiiinkéř Jota ri "bleboiád (iríivodť--
í 1"

Hiaiiřk vnitřní stráž Ant Párta venk

utráž JuKi-- Wolf

Tibor Nebrasski Lípa i 183 WOW

uil_v& své i bíie: 1'vadi'i i každí prv
ní ítvrtek i každý t f 1 ěivrtik
v uiiHÍii v Kokoloviié na jižní M ul
— Vyl koiitul Frtrd V Klama veiii-- l

kmiaiil Jubn l'iMti-)ta- l st iiiistiikin'il
J (' fli úó kli rk Joltti l'tp í Iiul ml

Hus Williain Ht liankěř A F Novák

lrúvnili'i Fr Svoboda vnitfui strúi A

Iliiilu-k- venkovní stráž Fr Jatidu vy-- l

r majetku J V Kaiar Jame híi
Kud Fitiniieř

BSor Boleslava t U0 JCO

uitfv4 i ravidrluA tiú kaídou
druttou linii ll V llii iiťi V 2 h' Oilo- -

IkIu v Narmlul hiui 1J a iltim ul

Vyl pírd Anna Mfvr
Ass Krl liM Ku 16ik Kt na

mmlka Auna Vafttk tsjraiaii Vli
Crrwik lt:i Ku lettkt Kl útiire M

Rnterwl at tlie Vott Office at Omaha

Nb Wieond claea mail nutter

PulHebe4 by Pokrok Publlahing Co

1325 WiUUra Bt — Tel 2913

eiuberription by mail — 100 per r

Vydirii
TYDAVATELBKA IPOL řOKUOKU

VÍC BUEES ředitel

1325 WUlUm Bt — Telefon 2913

rřeJplutiií 1100 na tok

Do čecb 1200 rok

Adreaujte jelBOluio
POKROK ZÁPADU

OMAHA NEB

Omaha Neb dno 12 února 1908

Pan Pelant v Chicagu

Chicidfcká uKpravedlnoHt"'
ím pun Karel IVlant if

české wki-- Volné Myilen-k- y

přijel v wedéli večer do ('hica-(í- a

aby tam nioříllnl řadu iivých

pMnéíek 1'an IVlant do Chica-K-

přijal z Oleveliindu kde nul

14 přeJnéck Ze životopinu uvá-

dí označený' lit riHHlfdiijíff : Karel

IVlant narodil 2 fíjna 1874

na Žižkově u Prahy l'o odbytím
attidiu na karlíirnké n aleť věnoval

M nejprve aochařutví pod profew

rem Huehardou na mnelceko-prfl-myčov- é

Škole a potom oddal e

Žiinjalňitie! a literární eirinoMi

Myl redaktorem Kociulmtické vědě

cké revue "Akademie" xekretá-ře-

Dělnické Akademii redakto-

rem brnčnaké "Kovnoxti" pruž-

nícího "(aMii" nfiHpíval do "Vol- -

nýVli Hnéríi" a jiných lintů tmu'"

lecké kritiky roku l!Mi založil

'Třebb-- Hevuí" první to podnik
avcho druhu v činkem iiovinéfnt-v- í

a je reilaktorem "Volné (ško-

ly " 1'ero 1'eluntovo náleží beze

Kportl k ncjlepáiin v Ccchíich

Hned od počátku veřejné avé čin-noH- ti

byl IVlant jedním z nejhor-JívřjHÍe- h

bojovníků proti klerikali-Kini- l

Jest jedním Z jeho nejčilej-Síc- h

protivníků který nezná úna-

vy ani oddechu rřcdnáSíky
na východě netkaly ntt H

velikým ÚHjěehem a i v Chicagu

jakož i na západe jwm očekávány
n velikým zájmem IVlant jest
řečníkem lidovým v nejlepSím

Mriynlu tohoto Klova Obah jeho
řečí jct vždy poučný plný pod-

nětů k přemýSlení ale také kaž-

dému srozumitelný Tak jako

měly veliký význam přednášky

Masarykovy a Iiartoňkovy tak ta-

ké mají jej Kehftzí! iVlantovy Jsou

pokračováním nedávno zahájené
činnosti vzdělávací a poučovací

které jest zd tolik třeba My ne-

pochybujeme že přednášky naše-

ho hosta jichž pořad oznámí se v

nejbližších dnech budou navští-

veny co nejčetněji V prvé řadě

jeat projektován celý cykliiH před-náše- k

který kormti m- - bude v jed-

né místnosti DaiŠí schůze přijdou
na řadu po skončeni tohoto cyklu
klusu

Ještě dva úpadky banků v i

New Yorku

V New Yorku zavřely dva velké

banky New Amsterdam a Mechu-ni- c

a Trades Tuto druhou strhli

známí spekulanti K U Thomas a

K A Heinze kteří měli mezi řidi-tel- y

tak dobré přátele že m jejich

přímluvy obdrželi velké půjčky
Hlavnímu ústavu na líroadway
dlužil Thomas tUMNl a Heinze

Jti5(MN) Manka ta měhi v Mrook-lyn- é

několik filiálek u nbliž oni

dva spekulanti byli avi také

Manku Meihanie a

Traders řídil David A Sullivan

který jeité před lety byl chu-

dým právníkem b klientů Ně-

jakou náhodou dostal se Vsak doj
řťditťtstVM banku Nttiyveant V

Jtrwoklyilě jelioi presidentem se

jídějí stal a pak ni na vlnách

"liilíh finance" mívna vyletěl

whftnti alold Atlanti banku

tmoťiul se kontruly 1'iourer ban-

ku a oba tyto banky ně nul ttbv
iUmi bankai Stuyvraant lotům

koupil se evjutk pritrlt kontrolu

jM jsttl akcii Ilu banku 1'aion

tanku IVoptr bulíku j-- 1 spojil

poídrjl V JrduioU ltiiU llik'l
t roi kU lunkou Nvnl rwU
nkt jho útlí k tomu aby e

fl prsu!ťnU tH n kt ri ! bankul

H K tomu pil Voupd r
iioi rt Iv tšnu akfd tAdku

krajané v tamějším okolí velmi

úspěšně pokračují
B! 'JJi' mm

NOVINKY' Z ABIE NEB

Minulý týden slavili svůj sňa-

tek pan James Shorney se slečnou

Stasi! Kpdtzovou Svatební obřa-

dy vykonány byli velp Pokorným
v katolickém koslele načež přá-

telé a příbuzní odebrali se do do-

mu rodičů nevěstiných kdež pro

hosty připravena byla skvělá ho-

stina Novomanželé nechf při-

jmou naší gratulaci a přání aby

ten nastávající život jejich byl

sladší nežli cukr

Pan J h Svoboda odcestoval

minulý týden do (!olorada kdež

vlastní kus krásného pozemku do-

hře zavodněného z něhož dostává

irlOOO za akr ročně nájemného
Pan Fred Krajěman předplatil

si na Pokrok Pan Krajěman ni'i

pro tento list jen slova chvály
Krenk MroN měli v minulém tý-

dnu velice pilno ve svém elevato-r- u

'A t é příčiny na výpomoc

zjednali si pana Jana Pospíšilu
To co koná dobrou práci i když

osud nevlídně se chová přeci ne-

zanikne Když "Pokrok" zničen

byl požárem jeho zarytí nepřáte-
lé přímo jásali nud touto zprávou
a obličej jevil výraz velkého uspo-

kojení Jejich radost byla víak

dočasná lile list ten nyní jest
většího formátu a opětně přináší
řadu dokonalé a dobré četby Až

k tobě milý čtenáři přijde někdo

a bude ti nabízet jiný časopis a

snažit i se bude abys' "Pokrok"
vyloučil z domácnosti dej mu dle

zásluhy několik peprnýci slov a

uvidíš jak odtáhne jako Jidáš
Pan J Donát uspořádá skvělý

maškarní ples dne 15 února Pro

ripjlcpší masky jest připraveno ně-

kolik cenných prernií
Manželka p A Krova která

jest delší čas nemocná byla minu

lý týden dopraveno do Omahy do

St Josejih hospitálu

Zpravodaj

TRŽNÍ ZPRÁVY

Omaha 11 února VMM

Jako v týdnu minulém tak i v

tomto nejevila se v trhu obilném

zvláštní velká činnost (Vny opro
ti týdnu minulému poněkud stou-

ply Při otevření trhu ceny byly

lepší a pevnější ale později ma-

ličko poklesly Po kukuřici neje-

vila se žádná velká poptávku a

rovněž tak ovesný trh byl velmi

chabý
Průměrné ceny byly
Pšenice — ě 2 tvrdá !):l-"- !U' e
t t ti i i 1 'c 1 ivniti m— f'c c ivjua

K5— hile Jarka ě J !M -Wc
Kukuřice — ě j žlutá óil —

5{l jc c I bílá 52~5'-- e

Oves č :
bílý e ě 4

bílý 47 — 17' ( é : míhaní
47'V
žito — é j "P--7- 5 é

71- -7 Je

Trh na dobstek poťátkeiit týdne

mbyl valný ačkoliv knliU do

bvtka v trhu se nalézajícího uka
zovala iua'-ii- é !' icni Nálcdk4ti

ipráv výchotliiieh triišt jei ne

byly iiej ínivějí trh a

ibdivtek prtnlával ceny nim

betu IHM lo--l k'1 kolii t llllilllleho

Iv dne

PtAmémé ceny bvly iiátliHlujici
Vtil 4l fat!! e1- - íV

'fHiOU uit t i - é S

Krav 3 1u

V: i 1 té t í

l jiti l I i
'

jtn-- Í'J

im r ' - T

Mí aiia t ti Vh-

Uíkt fHUl4 t r

Vf i 'IA ik: ! !

ll

KU %

K k j
ts-

9
G Filip

ti "i

18224

V 11II1X

li Souí li nify:
Zuvolejte:loiiKlas V Contract IepW

a objednejte li Jeden pro

svftj domov

J V KAŠPAR
vlaatni

Msízutd i a restaurant

1245 57 jll 13 ulf Omaha
TEL DOUQLA8 7417

Výborná čenkA knehynž a čisté
postele výborný Mctzův ležák
dobré české doutníky a prvé třídv
lihoviny domácí i importované
Objednávky z venkova vyřizuj!
přeaaé a rychle

řeznický a nzenáfský
loul

11'Illlk el N1
Vi'il William Srr

'ajděl k liélllU a {ffavrtlrilK ne o ne
tneulti JskiU atMii kleni tii VMiitn

vyteíiiá JhiVÍU 4 vidy bojuoti i uiu
rrrvtvťhu um a Webu ilrubu Klaěl Jun
Jwluuu koupil a aškainík tiaiit iúlim
ilkutiiikrm tMiJrdiiiHkyinoiiiu luinltt
tfk telrfulielUi Hrtl

Jos Vopálka
řoznik a uzonťiť

nu n a Avuiiiini ni
TKL lul vm

KUld rjlvhi )br rfalt#k
umM ébn itnbu J„ i tjWati li vjrbkt ui4ky h Kupí u ulil
otku a u]itij-- u lm tMirult4

Chas II Stillor
vli v emí ttí#tiš

HOSTINEC
t i'hn i )(iiar w

Mi ha aUadř ll kUr t lmpř
InVaav doxitnikv tiii (

ttH a bk rv

klid Annlo Koeb a Annu Volenec há

jový lékař Ir bouis Kvoboihi

Tiber Myrta C VŽ2 B K A

odhýv4 své pravili In) sedlia každou

první tiedfll v měsíci v Narudni Mini

na 13 a Wiltinro ul Vyl prorokyně
Josefu KliimH prorokynř) Kat Velochov-k- á

místoprorokyiié Antonie Novotná

tajemnice Františku Koukup 1310 Ho

12i h Kt jwkladniiHi Mríe Houkni kun- -

léřka Josefa íl!n maršálka Anna
KoutcikA vuitíní stráž Kat Adsm
Venkovní straí Frant Adam výb notj
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jak pro řemeslníky tak i pro ne-

cvičené dělníky získalo zaměstná
ní podali senátoři McCall a člen

asKcmbly Metjratli předlohu kte-

rou so povoluje 1500000 dollarů a

parkovnium úřadu v New Yorku

' nařizuje aby ihned zahájil prá-

ce pro zvelebení veřejných parků
Senátor McCall pravil že situace

jest nyní mnohem harší nežli byla

během paniky v roce 18!)5 kdy by-

lo povoleno 1000000 dollarů aby
se chudým dělníkům v New Yorku

poskytlo zaměstnání Dále pouká
zal na to e počet osob které v

městské noclehárně v New Yorku

vyhledávají útulek a přístřeší
vzrostl ze oInkj it 15(ioo což jas-

ně dokazuje jak velká nouze pa

nuje mezi nezaměstnanými

NASE NÁVŠTĚVY

V pátek minulého týdne bylo

nám milým jitéšrtiiin potřásli ru-

kou dávného našeho přítele pan
Hoffman í lUveloek N b Pan

Hoffman přijel do mést našeho

M oli hodni mi lilrlttostinl Mylo

nám nula několik etmb k i nim
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